
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
2. ČTVRTLETÍ 2019



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks

NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– Bohemia B-5

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslován na hraně.

V roce 2019 si přijdou na své milovníci techniky a letectví. 
Připomínáme si totiž 100. výročí vzniku dvouplošníku Bo-
hemia B-5 – úplně prvního letounu československé výro-
by, který zažil slavné vzlety i tragické pády.

AUTOR Luboš Charvát

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

DATUM EMISE: DUBEN 2019



AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí první Ferdovy mince bylo sběratelské album 
na celou minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

FERDA MRAVENEC 

Pohádková dobrodružství vynalézavého mravence jmé-
nem Ferda, který nosí puntíkovaný šátek a  hravě si po-
radí s prací všeho druhu, se poprvé objevila v roce 1933 
na  stránkách Lidových novin. Kreslená postavička stvo-
řená spisovatelem Ondřejem Sekorou se postupně stala 
hlavním hrdinou řady vlastních knih, komiksů, animova-
ných filmů i seriálů a nově také pamětních mincí.

První mince ze sběratelské minisérie, která vyšla u příle-
žitosti Ferdových 85. narozenin, byla věnována samotné-
mu oslavenci a na druhé minci se objevil popletený brouk 
Pytlík, který všude byl a všechno zná.

V PĚTIDÍLNÉ MINISÉRII ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH MINCÍ 
SE DÁLE OBJEVÍ:

•  DUBEN 2019 – Ferda a  Beruška – Na  třetí minci na-
jdete Ferdu ve společnosti jeho lásky, která má s dob-
rosrdečným mravencem společné jen černé puntíky. 
Beruška je sice krásná, ale také namyšlená, nevděčná, 
ufňukaná a vypočítavá.

•  ČERVEN 2019 – Slečna Beruška – Broučí slečna je 
proslulá svou marnivostí. Má blond vlasy a dlouhé nohy 
a  vždycky má u  sebe pudřenku se zrcátkem a  módní 
baretku. Společná mince s Ferdou jí nestačila, a tak si 
vymohla svou vlastní emisi.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



Ferda a Beruška

Společný averz

Slečna Beruška



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

CESTA ZA SVOBODOU 

Psal se rok 1989 a  ve  vzduchu byla cítit změna. Začalo 
to nenápadně, ale protesty v  Československu nabíraly 
na obrátkách a  jejich intenzita překvapila vládnoucí po-
litiky, opozici i širokou veřejnost. Komunistický režim od-
pověděl hrubou silou, ale tentokrát bylo něco jinak – lidé 
se konečně přestali bát. Přestože si to strůjci totality neu-
vědomovali, jejich dny byly sečteny.

Čtyřdílná minisérie pamětních mincí, která vychází u pří-
ležitosti 30. výročí revolučního roku 1989, připomíná stě-
žejní události a  klíčové osobnosti československé cesty 
za svobodou. Jako první se v ryzím zlatě objevil takzvaný 
Palachův týden.

VE ČTYŘDÍLNÉ MINISÉRII ZLATÝCH MINCÍ SE DÁLE 
OBJEVÍ:

•  DUBEN 2019 – Karel Kryl – Druhá emise je věnována 
„básníkovi s  kytarou“, který propůjčil hlas pražskému 
jaru. Jeho satirické i  vážné protestsongy reflektující 
společnost a  poetické melancholické balady se staly 
jedním ze symbolů odporu proti okupaci Českosloven-
ska.

•  ČERVEN 2019 – Petice Několik vět – Třetí emise při-
pomíná manifest Václava Havla s názvem „Několik vět“, 
který svým věcným a neútočným textem poprvé prolo-
mil bariéru mezi disentem a širokou veřejností. Petici, 
jejímž ústředním tématem byla svoboda, podepsalo 
na 40 tisíc lidí.

AUTOŘI ak. soch. Jiří Dostál a Vojtěch Dostál, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



Karel Kryl

Společný averz

Petice Několik vět



DATUM EMISE: DUBEN 2019

AUTOR Mgr. Art. Miroslav Hric, ArtD.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

HISTORICKÉ DVOJICE 
– Václav IV. a Zikmund Lucemburský

Zlaté mince České mincovny o hmotnosti dvou trojských 
uncí jsou tradičně věnovány známým historickým dvojicím.

Příběhy bratrů, kteří se obrátili proti sobě, jsou staré jako 
lidstvo samo. V dějinách českých zemí vyčnívá vztah synů 
Karla IV., jejichž historická úloha nebyla tak černobílá, jak 
se na první pohled zdá. Byl Václav IV. králem, který měl 
raději české země než římskou říši, nebo neschopným 
opilcem? Byl Zikmund despotou, který poslal Mistra Jana 
Husa na hranici, nebo moudrým vládcem, jenž učinil pří-
trž trojpapežství? Jisté je jediné – oba měli navázat na dě-
dictví Karla IV., ale nakonec ho ztratili. Na vině byl téměř 
nepřekonatelný odkaz Otce vlasti, ale také neklidná doba 
hospodářské krize, papežského schizmatu a  počátků 
křesťanské reformace…

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 62,2 g 40 mm proof 200 ks



DATUM EMISE: DUBEN 2019

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
– Slunce

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o  nebesa je neutuchající. Od  počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u  otázek. Zvídavost je důležitou součástí lidského ducha 
a naše kroky jsou hnány touhou po objevování, překoná-
vání překážek a poznání. Ty nejzásadnější odpovědi nám 
přináší průzkum vesmíru. I  když to trvalo tisíce let, nako-
nec jsme zjistili, co jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili 
jsme, jaké je naše místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – 
alespoň letmo – dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy 
bylo, je a bude. Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou 
částí. Přesto je naším domovem a Česká mincovna se roz-
hodla vyprávět její příběh.

Jako první se na stříbrné minci zkrášlené kolorováním ob-
jevuje samotné Slunce – životodárná hvězda, jejíž gravita-
ce drží sluneční soustavu pohromadě a jejíž světlo a teplo 
umožňují život na Zemi.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks



VZNIK KRÁLOVSKÉHO 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA

Praha je po jedenáct století politickým, kulturním a hospo-
dářským centrem střední Evropy. Byla založena v románské 
éře a vzkvétala v časech gotiky, renesance i baroka. Stala se 
hlavním městem českého knížectví, království i sídlem císa-
řů Svaté říše římské a hrála klíčovou roli v protestantské re-
formaci, třicetileté válce i bouřlivých událostech 20. století.

Stověžatá matka měst láká každoročně miliony turistů a je 
pátou nejnavštěvovanější metropolí Evropy. Během pro-
cházky Prahou z  jednoho konce na druhý člověk neopus-
tí jednolitou zástavbu, a tak ho ani nenapadne, že vlastně 
prošel územím hned čtyř středověkých měst. Staré Město, 
Nové Město, Malá Strana a  Hradčany totiž nebývaly jen 
názvy pro jednotlivé části Prahy – jednalo se o samostatná 
města, která byla spojena do jednoho celku až roku 1784.

U  příležitosti výročí sjednocení vznikla minisérie zlatých 
a  stříbrných mincí České mincovny, kterou zahájila emise 
věnovaná Starému Městu.

VE ČTYŘDÍLNÉ MINISÉRII PAMĚTNÍCH MINCÍ SE DÁLE 
OBJEVÍ:

•  DUBEN 2019 – Nové Město – Název Nového Města 
může být lehce zavádějící. Bylo totiž založeno již roku 
1348, a  to Karlem IV. Na  jeho území najdeme řadu sta-
robylých pamětihodností, ale také moderní architekturu 
v čele s kontroverzním Tančícím domem.

•  KVĚTEN 2019 – Malá Strana – Název nejromantičtější 
části Prahy je příhodný. Je totiž natěsnaná v  podhradí 
Pražského hradu mezi řekou a okolními kopci. Ze sple-
ti dlážděných ulic s malebnými domy vystupuje barokní 
chrám svatého Mikuláše.

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks



Nové Město

Společný averz

Malá Strana



DOBOVÉ POHLEDNICE 

Řada pamětních mincí vyražených z jedné poloviny gramu 
ryzího zlata, které jsou zasazeny do  replik dobových po-
hlednic, byla zahájena teprve nedávno, ale již se zařadila 
mezi oblíbené stálice České mincovny. Emise, která potěší 
numismatiky i filokartisty, představuje originální a dostup-
ný sběratelský kousek i atraktivní regionální dárek.

NA ZLATÝCH MINIMINCÍCH SE OBJEVÍ NÁSLEDUJÍCÍ 
MĚSTA:

•  DUBEN 2019 – Český Krumlov, hrad a zámek – Pamě-
tihodnosti Českého Krumlova proslavily jihočeskou me-
tropoli po celém světě a historické jádro města na bře-
zích Vltavy bylo zapsáno na seznam světového dědictví 
UNESCO. Se zájmem turistů souvisí i potřeba celé škály 
upomínkových předmětů, mezi nimiž nemůže chybět po-
hlednicová tvorba.

•  ČERVEN 2019 – Karlovy Vary, Tržní kolonáda – Světo-
známé Karlovy Vary oplývají nejen četnými pamětihod-
nostmi v čele s řadou půvabných kolonád, ale také bo-
hatou pohlednicovou tvorbou. Pohlednice byly na konci 
19. století novou a oblíbenou formou sdělení a lázeňský 
cestovní ruch k jejich vydávání a používání přímo vybízel.

AUTOŘI  Petra Brodská, DiS. (Český Krumlov) /  
Ludmila Kodytková, DiS. (Karlovy Vary)

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof

EMISNÍ NÁKLAD: 

1000 ks (Český Krumlov) 2000 ks (Karlovy Vary)



Český Krumlov,  
hrad a zámek

Společný averz

Karlovy Vary,  
Tržní kolonáda



CRYSTAL COIN 

Unikátní mince z dárkové řady Crystal Coin jsou zdobené 
broušenými křišťálovými kameny, které nevšedním způ-
sobem navazují na  ražený reliéf. Jsou výsledkem spoje-
ní tradičních jabloneckých řemesel – medailérství České 
mincovny a  sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá 
na celém světě obdoby. Dvě z úspěšných emisí se v roce 
2019 dočkají reedice.

DÁRKOVÉ MINCE CRYSTAL COIN PONESOU TYTO 
MOTIVY:

•  DUBEN 2019 – Pro štěstí – Motýl je symbolem rados-
ti, bezstarostnosti, svobody, ale také proměny a  zno-
vuzrození. Křehký tvor s  křišťálovými křídly proto při-
nese štěstí každému, komu se ho v  životě nedostává, 
a úspěch těm, na které v životě čeká nějaká změna.

•  ČERVEN 2019 – K narození dítěte – Mince pro štěstí 
dávali novorozeným dětem již naši předkové a  Česká 
mincovna na  tuto tradici po  léta navazuje ražbou stří-
brných tolarů a zlatých dukátů. Minci z kolekce Crystal 
Coin, která nabídku miminkovských dárků rozšiřuje, 
vévodí tradiční symbolika – nožičky novorozeného mi-
minka, které rostou jako z vody a připomínají, jak bylo 
děťátko malinké, když si ho rodiče přinesli domů.

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1 000 ks



Pro štěstí

K narození dítěte



ALCHYMISTÉ

Hlavním cílem tajuplného alchymistického díla byla pře-
měna neušlechtilého v ušlechtilé. Mezi renesančními al-
chymisty bychom nalezli předchůdce dnešních chemiků, 
jejichž primárním zájmem bylo poznat zákony hmoty. 
Po  jejich boku však – se stejným zápalem, ale zcela pří-
zemní motivací – prováděli své experimenty alchymisté, 
kteří chtěli získat bohatství a  moc. Cílem jejich snažení 
se stala přeměna olova ve zlato. Obě skupiny alchymistů 
doplňovali ještě podvodníci bez znalostí, avšak se schop-
ností udělat dojem, vybrat peníze a rychle zmizet.

Nositelé světově proslulých jmen i méně známé, ale ne-
méně zajímavé postavy světa alchymie, které působily 
na dvoře Rudolfa II., se objevují na zlatých mincích ze sbě-
ratelské minisérie České mincovny.

ČTYŘDÍLNOU MINISÉRII ZLATÝCH MINCÍ ZAHAJUJÍ:

•  DUBEN 2019 – John Dee – Významný intelektuál alž-
bětinské Anglie a dobrý představitel dobového vědce, 
pro kterého bylo poznání zřejmě cennější než bohat-
ství. Na pražský dvůr dorazil v doprovodu svého žáka 
Edwarda Kelleyho a spekuluje se o tom, že byl špehem 
ve službách královny Alžběty.

•  ČERVEN 2019 – Edward Kelley – Původně městský 
písař, který byl za podvody potrestán uříznutím obou 
uší, se v  rodné Anglii seznámil s alchymistou Johnem 
Dee. Spolu s ním se dostal do renesančních Čech, kde 
se vetřel do  přízně samotného císaře a  získal vysoké 
postavení. O to tvrdší byl pak jeho pád.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá mince je uložena do atraktivního balení v podobě 
alchymistického zápisníku.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



John Dee

Společný averz

Edward Kelley



OSOBNOST 

MICHAL VITANOVSKÝ

Kdyby měl člověk vybrat svou nejoblíbenější realizaci, 
je to potíž. Jsem vděčný České mincovně, že mi už řadu 
let dodává historická témata, která mě opravdu inspirují 
a oslovují. Jsou to zejména české dějiny od 10. do 17. sto-
letí. Do  roku 1990 jsem měl velké manko, protože řadu 
motivů, které jsem si přál dělat, nikdo nechtěl – například 
pražský soubor alchymistů, který není moc početný, ale je 
úžasný. Pak se mi to ale všechno postupně splnilo. 

Přestože podobu všech čtyř renesančních alchymistů, 
které nový cyklus mincí představuje, známe z jejich dobo-
vých vyobrazení, na mincích nenajdete portréty v pravém 
slova smyslu. Obličeje, v  pozici en face, totiž dělí svislá 
linie. Z  historických podobizen Johna Deeho, Edwarda 
Kelleyho, Michala Sendivoje ze Skorska a Bavora Rodov-
ského z Hustířan, kterým nechybí některé charakteristic-
ké detaily, například pokrývky hlavy, jsem použil jen po-
lovinu. Druhou polovinu každé mince tvoří hladká plocha 
posázená některými z mnoha symbolů používaných v ast-
ronomii, astrologii a samozřejmě také alchymii. Tyto znač-
ky mívaly více významů i grafických modifikací – i když je 
dnes již nedokážeme spolehlivě číst, v  minulosti tvořily 
jazyk, jemuž alchymisté dobře rozuměli.



AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (averz)  
a ak. soch. Jan Lukáš (reverz)

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 400 ks

DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

PROTEKTORÁT  
ČECHY A MORAVA 
– Příběhy domácího odboje II.

Před 80 lety začalo jedno z  nejtemnějších období čes-
ké historie, období protektorátu Čechy a  Morava. Přes-
tože zlí jazykové tvrdí, že jsme se namísto boje zbaběle 
podřídili, není to pravda. Nevzdali jsme se. Samozřejmě 
tu byli tací, kteří poznali, že kdo bude pracovat pro naci-
stické Německo, bude mít relativní klid. Režim totiž pro 
své válečné výboje potřeboval náš bohatý průmyslový 
potenciál a schopné dělníky. Na druhou stranu řada lidí 
pochopila, že když nacisté uspějí, formální autonomie 
protektorátu ani existence českého národa nebudou mít 
dlouhého trvání. Tito vlastenecky uvědomělí lidé zformo-
vali domácí odboj.

Odboj měl mnoho podob a  některé z  nich se objevu-
jí ve  čtyřdílné sběratelské minisérii České mincovny. 
První zlatý dukát byl věnován hrdinům z  řad politického 
a ozbrojeného odporu. Druhý připomíná skutky odvážliv-
ců, kteří se nacistům postavili s perem či štětcem v ruce 
a s písní na rtech.



DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
– Nicholas Winton

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie naše-
ho národa je plná hrdinů, na které můžeme být dooprav-
dy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdává hold celkem 19 osobnos-
tem československých dějin, jež se za posledních 100 let 
obětovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, fi-
lozofové, vojáci, novináři, kněží, studenti, umělci i politici.

Po Janu Palachovi a Janu Zajícovi se třetí ročník Národ-
ních hrdinů vrací hlouběji do minulosti a připomíná obě-
tavé činy Nicholase Wintona. Ten se z britského makléře 
stal zachráncem 669 dětí z  okupovaného území Česko-
slovenska, kterým v předvečer druhé světové války hrozil 
transport do koncentračního tábora.



DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

LEONARDO DA VINCI 

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincovny 
je věnovaný nejvýznamnějším umělcům a myslitelům svě-
tových dějin.

Leonardo da Vinci je uctíván jako ukázkový příklad rene-
sančního muže – vskutku univerzálního génia. Rozsah jeho 
poznání, co do šířky i hloubky, je v zaznamenané historii 
bezprecedentní, přičemž největšího věhlasu dosáhl coby 
malíř a inženýr. Byl ale také sochařem, architektem, příro-
dovědcem, hudebníkem, spisovatelem, kartografem, …

Jeho schopnosti nám připadají nadlidské a jeho tajuplná 
osobnost nás nepřestává fascinovat ani rovných 500 let 
poté, co maestro vydechl naposledy.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks



DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

AUTOR Kristýna Šánová 

MANDALA 
– Láska

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z  něhož – či do  něhož – směřují symetricky uspořádané 
tvary. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, 
obsahují mandaly také barvy, které zastupují energii žen-
skou. Barvy proto nesmějí chybět ani na  stříbrných me-
dailích České mincovny. Síla každé mandaly je schovaná 
v jejím středu, kde všechno začíná i končí, a tak je dopro-
střed medaile vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s civilizacemi 
jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, kultura-
mi i náboženskými a filozofickými systémy – stačí se podí-
vat na okna evropských katedrál nebo na lapače snů ame-
rických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, meditaci 
a  sebepoznání, ale také pro řešení problémů či plnění 
přání. Protože největším přáním je pro mnoho lidí láska, 
stala se motivem první dárkové mandaly České mincovny.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno



DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které blíže před-
stavuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

PATRONI 
– Svatá Zdislava 

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je pova-
žován za  nebeského představitele určitého řemesla, za-
městnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony pro-
fesí, které sami zastávali, a podle legend proto nad nimi 
drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kro-
ky, postupně představuje nová řada minimincí České 
mincovny. Stanou se talismanem pro štěstí i originálním 
přírůstkem do sbírky.

Po římském legionáři Floriánovi a dceři kupce z Malé Asie 
Barboře přišla řada na českou šlechtičnu. Svatá Zdislava 
je patronkou rodinného štěstí, přímluvkyní snoubenců, 
ochranitelkou manželství a také uzdravovatelkou nemoc-
ných.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1 000 ks



ZALOŽENÍ KATEDRÁLY SV. VÍTA

Bez ohledu na vyznání je katedrála svatého Víta duchov-
ním symbolem, který je drahý celému národu. Byla za-
ložena roku 1344 samotným Karlem IV. a  u  příležitosti 
675. výročí této události vycházejí sady čtyř zlatých nebo 
čtyř stříbrných mincí České mincovny.

Gotický svatostánek se nachází za zdmi Pražského hradu, 
tisíciletého sídla českých vládců, a  tak není divu, že hrál 
důležitou roli v  českých dějinách. Motivem první mince 
v  sadě je položení základního kamene chrámu, kterého 
se vedle Otce vlasti zúčastnili také Jan Lucemburský a Ar-
nošt z Pardubic. Arnošt se stal prvním českým arcibisku-
pem, a proto mu náleží druhá mince. Zatímco třetí mince 
připomíná, že katedrála byla místem korunovací českých 
panovníků, čtvrtá mince ji představuje coby jejich pohře-
biště.

AUTOR MgA. Josef Oplištil

Sada čtyř mincí je uložena do  luxusní dřevěné krabičky 
ozdobené tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ:

4× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 16 g 34 mm proof 400 ks

DATUM EMISE: KVĚTEN 2019



Položení základního 
kamene

První arcibiskup

Korunovace českých králů

Pohřebiště českých králů

Společný averz



KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY 
– Pardubický kraj

Pardubický kraj se rozprostírá ve  východní části Čech, 
ale zahrnuje také severozápadní okraj historického území 
Moravy. Oplývá řadou pamětihodností a přírodních krás, 
ale může se pochlubit také jedinečnými regionálními tra-
dicemi – výrobou pardubického perníku a chovem staro-
kladrubského koně, který byl jako jediný živý tvor zařazen 
na seznam nehmotného dědictví UNESCO.

Četným lákadlům Pardubického kraje je v roce 2019 vě-
nována tradiční sada českých oběžných mincí ze série, 
která postupně připomíná naše regiony.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2019

AUTOR Ludmila Kodytková, DiS. (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do  speciálního 
česko-anglického balení, které představuje kraj i  jeho 
nejznámější pamětihodnosti.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard



STATUTÁRNÍ MĚSTA 
– Pardubice

Série investičních medailí ražených z  ryzího stříbra po-
stupně představuje statutární města České republiky. Ka-
ždé z  těchto sídel je moderním centrem správy, kultury, 
sportu, obchodu i vzdělání a domovem desetitisíců oby-
vatel.

Majestátní stříbrné medaile vycházejí ve dvou provede-
ních, jejichž hmotnost čítá jednu polovinu nebo celý je-
den kilogram. Úctyhodná není jenom velikost medailí, 
ale také jejich emisní náklad – s motivem každého města 
vznikne pouhých 24 kilogramových a  48 půlkilogramo-
vých exemplářů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

Jako čtrnácté významné sídlo se představují Pardubice. 
Ty jsou známé především jako město perníku a koňských 
dostihů, ale nabízejí toho mnohem více – například atrak-
tivní historické centrum.

DATUM EMISE: ČERVEN 2019

AUTOŘI  Irena Hradecká, DiS.,  
a Petra Brodská, DiS.

Každá medaile je uložena do  luxusní dřevěné krabičky, 
která obsahuje číslovaný certifikát pravosti.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH KILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 1 000 g 90 mm stand 24 číslovaných 
ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH PŮLKILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 500 g 90 mm stand 48 číslovaných 
ks



PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
– Junák, český skaut

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. A přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve  zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
osm témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý. Na medailích se do-
sud objevily osudy lyžařů Hanče a Vrbaty, Myslbekovy so-
chy svatého Václava, dirigenta České filharmonie Václava 
Talicha a brněnské Masarykovy univerzity.

Pátá emise cyklu je věnována junákům – českým skautům. 
Ústředním motivem jejich příběhu je povinnost – k sobě 
samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému spole-
čenství.

DATUM EMISE: ČERVEN 2019

AUTOR  MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 
číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



VÁLEČNÝ ROK 1944 
– Operace Overlord

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety. V mnoha ohledech byla pokra-
čováním sporů, které nevyřešil předchozí celosvětový 
konflikt, a stala se největší a nejničivější válkou v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do  té doby nikdo 
nedovedl ani představit, a není proto divu, že nás její pří-
běhy nepřestávají fascinovat. Ty nejdůležitější jsou zvěč-
něny na zlatých mincích České mincovny z volného cyklu 
Válečný rok.

První mince připomínající události, které se odehrály 
před 75 lety, byla věnována italskému bojišti – jmenovitě 
bitvě o Monte Cassino. S druhou mincí se zúčastníte ta-
žení na západě.

Roku 1944 zahájili Spojenci největší invazi, jakou kdy svět 
spatřil. Cíl obojživelného útoku ve francouzské Norman-
dii s  krycím názvem Operace Overlord byl jednoduchý, 
ale ne snadný – otevřít novou frontu, přinutit nepřítele 
rozdělit síly mezi východ a západ Evropy a osvobodit kon-
tinent od nacistické tyranie.

DATUM EMISE: ČERVEN 2019

AUTOR Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



KAREL GOTT  
– Fenomén

Když před pěti lety vyšly pamětní medaile České mincov-
ny s motivem pětasedmdesátých narozenin Karla Gotta, 
setkaly se s bezprecedentním ohlasem, a to u numismati-
ků i široké veřejnosti. Všechny zlaté medaile byly vyprodá-
ny krátce po dni emise, a potvrdilo se tak, že se mistr těší 
mimořádné oblibě.

V roce 2019 slaví Karel Gott další životní jubileum – ten-
tokrát osmdesáté – a při této příležitosti se v nové třídíl-
né minisérii pamětních medailí postupně představuje 
ve třech ikonických úlohách.

Po světoznámém zpěvákovi a uznávaném malíři oslavuje 
závěrečná medaile Karla Gotta jako celospolečenský fe-
nomén – muže, jehož jméno je synonymem talentu, profe-
sionality, noblesy a úspěchu. Zná ho bez nadsázky každý 
Čech bez ohledu na pohlaví, věk či hudební vkus.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

Součástí každé medaile je číslovaný certifikát pravosti.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof

500 ks, z toho 
prvních 300 ks 

číslovaných 
na hraně

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof

1000 ks, z toho 
prvních 600 ks 

číslovaných 
na hraně

DATUM EMISE: ČERVEN 2019



OHLÉDNUTÍ

KAREL GOTT VE VÍRU UMĚNÍ

„Dnešní den byl krásný, jako když první zlatá mince z min-
covny o stůl cinkne,“ citoval Karel Gott svého oblíbeného 
čínského básníka Li Pa, když si při návštěvě České min-
covny v Jablonci nad Nisou osobně vyrazil první pamětní 
medaili z narozeninové minisérie. 

Slavnostní ražby se zúčastnili všichni tři výtvarníci, kteří se 
na minisérii podílejí – Asamat Baltaev, Mária Filová a Petr 
Horák. Protože Karel Gott má k výtvarnému umění blízko, 
smekl před jejich talentem pomyslný klobouk.

Mohlo by se zdát, že pro Karla Gotta je malování pouhým 
způsobem, jak se odreagovat od stresu ze showbyznysu. 
Ve skutečnosti však jde o celoživotní vášeň a mistrova lás-
ka ke štětci je možná ještě silnější než jeho láska k hudbě. 
Karel Gott maloval už jako malý chlapec a svůj první obraz 
stvořil v deseti letech. Talent v něm rozpoznala maminka, 
která mu pod vánoční stromeček nachystala kompletní 
malířskou výbavu, a rozvíjel ho jeho třídní učitel. Když se 
pak dospívající mladík, který navštěvoval výstavy a četl kni-
hy o slavných malířích, pokusil o přijetí na uměleckoprůmy-
slovou školu, bohužel neuspěl. „Nebyl jsem mezi čtyřiceti 
šťastlivci, kteří byli přijati ze šesti set uchazečů, a tak jsem 
pln zklamání kufřík s barvami zase zavřel,“ vzpomíná Karel 
Gott, který tehdy jistě netušil, jaké bude jeho skutečné 
životní poslání. Přestože si ho nakonec vybrala jiná múza, 
výtvarné umění je důležitou součástí jeho života.



ZVÍŘECÍ REKORDMANI
– Sokol stěhovavý

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další smrtelně je-
dovatí nebo prostě a jednoduše neuvěřitelně velcí. Proč? 
Protože jim to dává výhodu nad druhy, se kterými soupeří 
o místo na slunci. Tyto neobyčejné schopnosti nás odjak-
živa fascinují a snažíme se je využít nebo napodobit pro 
náš prospěch.

Na  stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představí ti nejlepší živočichové z nejlepších. Jejich výko-
ny a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle nich 
vypadají nicotně.

Po  gepardovi štíhlém, který je nejrychlejším suchozem-
ským tvorem na světě, a pralesničce strašné, která je nej-
jedovatějším živočichem planety, se na  minci objevuje 
sokol stěhovavý. Tento dravý pták dosahuje při střemhla-
vém letu rychlosti přesahující 300 km/h, což z něj činí nej-
rychlejšího tvora ze všech.

AUTOR David Kružliak

Každá mince je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje fotografie a česko-anglické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks

DATUM EMISE: ČERVEN 2019



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
– Proof, dřevěná etue

České oběžné mince s  nominálními hodnotami 1, 2, 5, 
10, 20 a 50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa. 
Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek.

Pro tyto případy vzniká v České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a  zabalena do ochranné kapsle. Šestice 
mincí je pak spolu se stříbrnou pamětní medailí, která je 
letos věnována historickým zemím Koruny české, uložena 
do  dřevěné etue opatřené číslovaným certifikátem pra-
vosti.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

stříbrná pamětní medaile proof

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do luxusní dřevě-
né krabičky, která obsahuje číslovaný certifikát pravosti 
od Státní tiskárny cenin.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

DATUM EMISE: ČERVEN 2019



OHLÉDNUTÍ 

ZAKÁZKA, KTERÁ SE 
NEODMÍTÁ

Zlatá mince vydaná u  příležitosti 100. výročí vzniku čes-
koslovenské měny pokořila světový rekord – s hmotností 
130 kg se stala největší frézovanou mincí na  světě, nej-
větší zlatou mincí v Evropě a druhou největší zlatou mincí 
na  světě (větší je jenom tunová mince, která byla odlita 
v Austrálii). To, jak gigantická česká emise vznikala, popi-
suje výrobní ředitel České mincovny Stanislav Bachtík:

„Taková zakázka se neodmítá. Když jsme zvítězili ve výběro-
vém řízení České národní banky, byla to pro nás obrovská 
výzva, ale především prestiž a čest. A ovšem také závazek 
dodat minci včas a  v  požadované kvalitě. Již na  začátku 
jsme se rozhodli nepoužívat technologii odlití do předem 
vytvarované formy – neměli jsme čas na provedení drahé-
ho a náročného vývoje. Rozhodli jsme se pro postup, kdy 
v prvním kroku bude odlit zlatý disk, který bude následně 
vyfrézován do výsledného tvaru, a mince pak bude rytecky 
začištěna a vyleštěna do konečné podoby.

Všechny tyto kroky nemohly proběhnout v našem provozu. 
Pro odlití byla vybrána švýcarská rafinerie Metalor a pro ob-
rábění vídeňská Münze Österreich disponující specializo-
vaným centrem. Obě firmy samozřejmě splňovaly bezpeč-
nostní kritéria. Design mince poskytl akademický sochař 
Vladimír Oppl ve formě dvou sádrových modelů o průměru 
570 mm. Modely bylo třeba naskenovat laserem a digitálně 
upravit do konečné podoby. Zde nastaly potíže – tak velké 
sádry se do laserového skeneru nevešly. Musely být rozře-
zány na části a v počítači znovu „sešity“.

Zlaté disky jsme nechali odlít pro jistotu dva. Ten, ze kte-
rého je mince vyrobena, vážil 270 kg. Zkušební frézová-
ní se provádělo do  plastu a  několikrát se měnily detaily 
a  hloubky reliéfu. Finální prototyp se vyfrézoval do  mědi 
ve velikosti 1:1. Část reliéfu se pak zkušebně obráběla ještě 
do velké kostky zlata, abychom věděli, jak se bude mate-
riál chovat. Když už jsme si mysleli, že jsme na té nejlepší 
cestě, a začali frézovat do odlitku, zjistili jsme, že zlato není 
kvalitní – mělo v sobě spoustu bublinek a pórů. Druhý disk 
byl naštěstí kvalitnější, a mohli jsme tak frézování dokončit.

Naši rytci a proofařky pak předvedli neskutečný um, trpě-
livost a nasazení. Za  to jim patří obrovský dík. Začišťovali 
jsme stopy po  obrábění. Vybrané části mince dostávaly 
lesklý vzhled a podkladová plocha pod členitým reliéfem 
naopak vzhled matnější či zrnitý, aby lesklé části vynikly. 



Nad naším „Drobkem“ jsme v  Jablonci nad Nisou strávili 
dohromady více než pět set hodin práce. Postupy, které 
jsou naši lidé zvyklí používat při práci na  ocelových razi-
dlech, na zlato tak úplně nefungovaly, a my jsme je proto 
museli upravovat a vymýšlet nové. S žádostí o spolupráci 
jsme se obraceli na přední české odborníky, kteří se zlatem 
pracují na té nejvyšší úrovni. Velice nám pomohli i kolego-
vé z odborné SUPŠ a VOŠ v Jablonci nad Nisou.“



ČESKÝ LEV 2019

Český lev se vrací. Třetí ročník investičních mincí České 
mincovny představuje následující varianty:

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ ČTVRTUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 7,78 g 22 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 UNCE: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

SADY TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ: 

1000 g + 311 g + 155,5 g

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE

Ag 999 1000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 311 g 75 mm standard

STŘÍBRNÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 155 g 65 mm standard

STŘÍBRNÉ DVOUUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 62,2 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard

SADY TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

1000 g + 311 g + 62,2 g



Vedle svého investičního potenciálu mince zaujaly také 
poutavým vlasteneckým reliéfem. Všechny varianty 
s  hmotností převyšující jednu trojskou unci dostanou 
v roce 2019 obměněný kabátek.

Dále vznikne ještě několik variant určených především 
sběratelům – do  speciálního číslovaného balení budou 
uloženy zlaté uncové mince, zlaté mince o  hmotnosti 
1/25  unce, stříbrné dvouuncové mince, stříbrné uncové 
mince a stříbrné uncové mince vyražené v provedení re-
verse proof.

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS.,  
a Jaroslav Bejvl (původní kresebná předloha)

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

Původní motiv

Nový motiv



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



NOVINKA
1/4 unce

V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

U
SD

 
 

 

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2005

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2005–2018

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2005 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	FERDA MRAVENEC 
	CESTA ZA SVOBODOU 
	HISTORICKÉ DVOJICE 
	SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
	VZNIK KRÁLOVSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA
	DOBOVÉ POHLEDNICE 
	CRYSTAL COIN 
	ALCHYMISTÉ
	MICHAL VITANOVSKÝ
	PROTEKTORÁT 
ČECHY A MORAVA 
	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	LEONARDO DA VINCI 
	MANDALA 
	PATRONI 
	ZALOŽENÍ KATEDRÁLY SV. VÍTA
	KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY 
	STATUTÁRNÍ MĚSTA 
	PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
	VÁLEČNÝ ROK 1944 
	KAREL GOTT  
	KAREL GOTT VE VÍRU UMĚNÍ
	ZVÍŘECÍ REKORDMANI
	SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
	ZAKÁZKA, KTERÁ SE NEODMÍTÁ
	ČESKÝ LEV 2019
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

